ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado de Turismo e Desenvolvimento Econômico e

ao Presidente da Empresa Paraibana de Turismo (PBTUR), no sentido de considerarem

a necessidade de inserirem os Municípios de Cajazeiras, São José de Piranhas, São João

do Rio do Peixe, Sousa, Maturéia, entre outros municípios turísticos do sertão e alto

sertão da Paraíba, no “Roteiro Paraíbe-se”.

JUSTIFICATIVA:

     A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao governo da Paraíba, solicitando inclusão

dos Municípios de Cajazeiras, São José de Piranhas, São João do Rio do Peixe, Sousa,

Maturéia, entre outros municípios turísticos do sertão e alto sertão da Paraíba, no

“Roteiro Paraíbe-se”.

   No último dia 08/12, o governo estadual lançou em São

Paulo o “Roteiro Paraíbe-se”, em um evento realizado no Centro de Tradições

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

REQUERIMENTO nº __________ /2023

9.885

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Nordestinas, e contou com as presenças do vice-governador, Lucas Ribeiro, da Secretária

da Setde, Rosália Lucas, do Presidente da PBTur, Ferdinando Lucena, além de

representantes do trade turístico e autoridades do estado de São Paulo.

   O Roteiro Paraíbe-se contempla sete cidades de quatro

regiões turísticas: Campina Grande, Cabaceiras, Areia, Bananeiras, Araruna, Boqueirão e

Queimadas.

   Sabemos que o turismo é um importante fator de

desenvolvimento de um Estado, de uma região. Vários municípios do sertão e alto sertão

oferecem inúmeros atrativos turísticos e que poderiam ser incluídos neste importante

projeto do governo estadual.

    Entendemos que a presente postulação é justa e merece a

atenção do governo estadual.

     Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

   Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2023.

                   Francisco Mendes Campos
                                         Deputado Estadual - PSB

		2023-12-11T16:10:23-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472